Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	29.03.2018
	№
	110-37-280-18

	г. Саянск

	Отчет о реализации в 2017 году муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «город Саянск» на 2017 год»

	В целях подведения итогов реализации в 2017 году  муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «город Саянск» на 2017 год», утвержденной постановлением администрации городского  округа   муниципального   образования   «город Саянск»  от 24.05.2017 №110-37-555-17, руководствуясь Порядком разработки, утверждения, реализации муниципальных программ муниципального образования «город Саянск», утвержденным постановлением администрации городского  округа   муниципального   образования   «город Саянск»  от  07.10.2013 № 110-37-1179-13, статьей 16 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отчет о реализации в 2017 году муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «город Саянск» на 2017 год», утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 24.05.2017 №110-37-555-17, в редакции от 23.11.2017 №110-37-1219-17, от 27.12.2017 №110-37-1361-17 (опубликованное в газете «Саянские зори» от 07.12.2017 № 48, вкладыш «Официальная информация», страницы 1-2; от 28.12.2017 № 51, вкладыш «Официальная информация», страница 36), принять к сведению (Приложение).
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                          О.В. Боровский

Исп. Жукова С.Ю. 52677

	Приложение
к постановлению администрации
городского округа муниципального
образования «город Саянск»
от 29.03.2018 № 110-37-280-18

Отчет о реализации в 2017 году муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «город Саянск» на 2017 год», утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 24.05.2017 №110-37-555-17

В целях совершенствования системы комплексного благоустройства на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» была принята муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «город Саянск» на 2017 год»  (далее – Программа) в объеме  14161  тыс. рублей, из них за счет средств местного бюджета – 708 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета -  4440 тыс. рублей, за счет средств федерального бюджета – 9013 тыс. рублей.
В течение 2017 года Программа корректировалась два раза.
Муниципальная программа включает в себя реализацию следующих мероприятий:
1. Благоустройство дворовых территорий.
2. Благоустройство общественных территорий.
3. Обустройство мест массового отдыха населения (городских парков).
Финансирование в 2017 году выделялось в разрезе следующих мероприятий:
1. На благоустройство дворовых и общественных территорий  предусмотрено  в 2017 году 12059 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета -  603 тыс. рублей, за счет областного бюджета – 3781 тыс. рублей, за счет федерального бюджета – 7675 тыс. рублей.
2. На обустройство мест массового отдыха населения (городских парков) предусмотрено  в 2017 году 2102 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета -  105 тыс. рублей, за счет областного бюджета – 659 тыс. рублей, за счет федерального бюджета – 1338 тыс. рублей.
За 2017 год  в целом Программа с учетом средств областного и федерального бюджетов выполнена в объеме 14161 тыс. рублей при плане 14161 тыс. рублей или на 100 %.
Анализ объема финансирования Программы за 2017 год приведен в Приложении №2.
Основной целью данной Программы на 2017 год являлось повышение уровня благоустройства территории муниципального образования город Саянск».
Достижение указанной цели обеспечивается решением следующих задач:
1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий.
2. Повышение уровня благоустройства общественных территорий, мест массового отдыха населения (городских парков).
3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий.
За 2017 год по благоустройству дворовых территорий выполнены следующие виды работ (согласно минимальному и дополнительному перечню):
- ремонт дворовых проездов на 11 дворовых территориях;
- замена освещения на 1 дворовой территории;
- установка скамеек на 6 дворовых территориях;
- установка детских площадок на 2 дворовых территориях;
- установка спортивных комплексов и тренажеров на 2 дворовых территориях;
- устройство пешеходных дорожек на 2 дворовых территориях;
- оборудование автомобильных парковок на 10 дворовых территориях.
В результате реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий в 2017 году достигнуты   основные ее показатели, путем увеличения количества благоустроенных дворовых территорий на 12 дворовых территорий;
- увеличение площади благоустроенных дворовых территорий на 92 тыс. кв.м;
 - увеличение доли благоустроенных дворовых территорий (от общего количества дворовых территорий) на 9%;
- увеличение доли населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения, проживающего в многоквартирных домах на 6,9%.
За 2017 год по благоустройству общественных территорий выполнены следующие виды работ:
- устройство парковки у общественного здания ДК «Юность»;
- замена уличного освещения по ул. Советской (от ул. Советской Армии до ул. Бабаева, от ул. Ленина до ул. Таежной) в количестве 82 светильников;
- замена уличного освещения по пр. Ленинградскому  (от ул. Таежной до ул. Ленина, от ул. Ленина до ул. Советской Армии) в количестве 43 светильников;
- замена уличного освещения по ул. Советской Армии (от перекрестка улиц Советской и Советской Армии до перекрестка улицы Советской Армии и пр. Ленинградский, от пр. Ленинградский до ул. №31) в количестве 49 светильников;
- установка скамеек по улицам Советской, Советской Армии и Ленина в количестве 16 скамеек;
- установка урн по улицам города в количестве 188 урн.
В результате реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий в 2017 году достигнуты основные ее показатели, путем увеличения количества благоустроенных общественных территорий на 4 общественные территории;
- увеличение площади благоустроенных общественных территорий на 4,4 га;
- увеличение доли площади благоустроенных общественных территорий на 6,8%;
- увеличение количества замененных светильников на 174 светильника.
За 2017 год по обустройству мест массового отдыха населения (городских парков) выполнены следующие виды работ:
- устройство пешеходной дорожки (укладка плитки на бетонном основании) – 800 м2.
- установка воркаута.
Подробная информация о показателях результативности Программы, достигнутых в 2017 году представлены в Приложении №1.
В целом можно сделать вывод, что муниципальная Программа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «город Саянск» на 2017 год» в части запланированных на 2017 год мероприятий выполнена, своих целей достигла.

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                          О.В. Боровский

	Приложение №1
к отчету о реализации в 2017 году муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «город Саянск» на 2017 год»
от ______________ № _______________

1. АНАЛИЗ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ДОСТИГНУТЫХ ЗА  2017 год

В результате реализации данной Программы в 2017 году достигнуты основные показатели.
	N
п/п
	Наименование показателя
результативности
	Ед. изм.
	Значение показателя
результативности
	Отклонение
	Пояснения
по
достигнутым
значениям

	план на год
	факт
	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Количество благоустроенных дворовых территорий
	ед.

	12

	12
	0
	0

	2
	Площадь благоустроенных дворовых территорий
	тыс. м2
	92

	92

	0
	0

	3
	Доля благоустроенных дворовых территорий (от общего количества дворовых территорий)
	%
	9
	9
	0
	0

	4
	Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения, проживающего в многоквартирных домах)
	%
	6,9
	6,9
	0
	0

	5
	Количество благоустроенных общественных территорий
	ед.
	4
	4
	0
	0

	6
	Площадь благоустроенных общественных территорий
	га
	4,4
	4,4
	0
	0

	7
	Доля площади благоустроенных общественных территорий
	%
	6,8
	6,8
	0
	0

	8
	Количество светильников
	ед.
	167
	174
	7
	4,2
	Увеличение объема произошло в результате экономии денежных средств

	9
	Приобретение уличных урн
	шт.
	188
	188
	0
	0

	10
	Приобретение скамеек
	шт.
	16
	16
	0
	0

	11
	Количество благоустроенных общественных территорий (мест массового отдыха населения (городских парков)
	ед.
	1
	1
	0
	0

	12
	Укладка тротуарной декоративной плитки на бетонном основании
	м2
	800
	800
	0
	0

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы определяется путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей результативности муниципальной программы и их плановых значений.
Сдц=(12/12+92/92+9/9+6,9/6,9+4/4+4,4/4,4+6,8/6,8+174/167+188/188+16/16+1/1+800/800)/12=(1+1+1+1+1+1+1+1,04+1+1+1+1)/12=1

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                          О.В. Боровский

Приложение №2
к отчету о реализации в 2017 году
муниципальной программы «Формирование
 современной городской среды на территории
 муниципального образования «город Саянск»
 на 2017 год»
от 29.03.2018 № 110-37-280-18

Анализ объема финансирования  муниципальной программы  «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «город Саянск» на 2017 год» за 2017 год

	 N
п/п
	 Наименование основных
 мероприятий
	  Источники
финансирования
	Объем
финансирования,
тыс. руб.
	Отклонение
	Пояснения по освоению   объемов
финансирования

	план на
2017 год
	факт
за 2017год
	-/+
	 %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Благоустройство дворовых территорий
	Федеральный
бюджет
	5117
	5117
	0,00
	0,00

	Областной
бюджет
	2520
	2520
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	402
	402
	0,00
	0,00

	Итого по мероприятию, тыс. рублей
	8039
	8039
	0,00
	0,00

	2
	Благоустройство общественных территорий
	Федеральный
бюджет
	2558
	2558
	0,00
	0,00

	Областной
бюджет
	1261
	1261
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	201
	201
	0,00
	0,00

	Итого по мероприятию, тыс. рублей
	4020
	4020
	0,00
	0,00

	3
	Обустройство мест массового отдыха населения (городских парков)
	Федеральный
бюджет
	1338
	1338
	0,00
	0,00

	Областной
бюджет
	659
	659
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	105
	105
	0,00
	0,00

	Итого по мероприятию, тыс. рублей
	2102
	2102
	0,00
	0,00

	Итого по муниципальной программе, в том числе:
	14161
	14161
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	9013
	9013
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	4440
	4440
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	708
	708
	0,00
	0,00

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы, определяем путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования  муниципальной программы.
Уф=14161/14161=1

Вывод об эффективности (неэффективности) реализации муниципальной программы определяется на основании следующих критериев:

	Вывод об эффективности реализации муниципальной программы и ( или) подпрограммы
	       Критерии оценки эффективности ЭМП

	Неэффективная
	Менее 0,5

	Уровень эффективности удовлетворительный
	0,5 – 0,79

	Эффективная
	0,8 – 1

	Высокоэффективная
	Более 1

 Таким образом, применения  методику оценки эффективности реализации муниципальной программы и используя расчетную формулу эффективности реализации муниципальной программы, коэффициент эффективности составил 1*1=1
значит  программа эффективна.

Мэр городского округа
муниципального образования
[bookmark: _GoBack]«город Саянск»                                                                             О.В. Боровский